“Existimamus tamen hac regula excipiendos esse duos casus satis
frequentes, et singulares; alter est, cum imagines ad commen-
dationem, et laudem virtutis fierent; alter vero cum in detestabilis
vitii, et peccati odium instituerentur.
Nam quod pertinet ad primum, quotidie videmus pingi cruciatus
maximos sanctorum, et diligenter exprimi rotas, et novaculas, et
catastas foratas, et ignita aera, et craticulas, et equuleos, et cruces,
et alia genera tormentorum acerbissimorum, quae sancta Ecclesia
experta est, et oculis christianorum proponi voluit” (297).

Dentro del campo de lo verosímil, cuando no existen datos concretos
referenciales, el pintor puede gozar de gran amplitud.

Sigue una larga serie de capítulos de escaso interés para mi tema. Y se
llega así al término del libro segundo, último de los publicados, donde, a modo
de conclusión, se pregunta Paleotti por los requisitos exigidos para que la obra
pictórica produzca su efecto en el espectador. Se requiere que el pintor domine
su arte, sepa tratar las perspectivas, los cielos...; que conozca bien el relato histó-
rico, los temas eclesiásticos y las circunstancias de los tiempos y que sepa llegar
a los iletrados, que son la mayoría de los hombres, y por cuya causa principal-
mente se han introducido las imágenes en la Iglesia. Porque si no se les satisface
según su capacidad, nos quedamos lejos del fin que pretendemos. Suele occurrir
que este tipo de gente no sepa apreciar lo de más valor y aplauda más fácilmente
lo mediocre. No por ello se le ha de pedir al pintor que ceda en su arte, pero
conviene que sepa usar aquellos aditamentos de donaire, color, variedad de ador-
nos, amenidad de lugares..etc, que cautiven sus ojos:

Es necesario que la imagen sagrada llegue a los iletrados. Su carencia de crite-
rio estético. Recursos aconsejables para hacerles las imágenes atrayentes:

“Tertium genus eorum, quibus satisfaciendum est necessario sunt
illiterati, quae maior est pars hominum, quorun praecipue causa,
sacrae imagines inductae sunt; Itaque si minus iis satisfactum sit,
prout eorum ingenium, et intelligentiae vis patitur; magno intervallo
ab eo fine distamus, ad quem nostrum opus aspirat: Imperiti enim
dum picturas aspiciunt, ut inquit Plutarchus, saepe mediocre aliquod
opus, vel rude  etiam laudare magis solet, quam quod praestantis
artificis manu factum est; non tamen quicquam pictori  de diligen-
cia sua remittendum erit, sed ita semper agendum, ut cum artificio,
et diligentia designationis, ac operis perfectione, conjungeret illam
festivitatem, tantopere Apellis testimonio comnmendatam, adeo quod
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elegantia, et varietate colorum  modo illustrium, modo obscuriorum,
aut delicata quadam specie, aut apreriore, pro  rerum, quae pinguntur,
varietate qualitate, aut diversitate ornamentorum; aut regionum
amoenitate; quatenus ipse locus ferat, aut aliis inventis oculos
imperitorum alliceret, et voluptate quadam teneret; nec tamen
dicimus, ut huic generi hominum pictor satisfaciat, esse illi pingendas
petulantes choreas, aut  hellvones, aut ebrios, aut alta  intemperantiae
genera, sed potius observato illo, quod maxime decet, studeat
operibus suis illa adjungere, quae multitudinis oculos oblectare magis
solent”. (379).